Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 201628 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016053000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 547, DE 23 DE MAIO DE 2016

Homologa o Concurso Público para provimento de cargos efetivos da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Campus Juiz de
Fora

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas
atribuições e de acordo com o Edital nº 01/2016-PRORH, DOU de 13/01/2016, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Carreira EBTT) e divulgar a relação de candidatos
aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
A.1.1 - Concurso 02 - Processo nº. 23071.016874/2015-35 (01 Vaga)
Classe D I - Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º FELIPE BASTOS 8,12
2º MATEUS FAJARDO DE FREITAS S. DETONI 7,45
3º LUCIANA FIUZA DE CASTRO 7,14
4º FERNANDA GOMES DA SILVA 7,02

A.1.2 - Concurso 03 - Processo nº. 23071.016872/2015-46 (01 Vaga)
Classe D I - Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º MARCIA FERNANDES PINHEIRO HARA 8,65
2º ÉRICA MARIA NASCIMENTO DIAS 8,40

3º THAMIRIS DORNELAS DE ARAUJO 7,25
4º CINTIA MOREIRA RAMOS DOS REIS 7 , 11

A.1.3 - Concurso 04 - Processo nº. 23071.016873/2015-91 (01 Vaga)
Classe D I - Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º ANDRÉ KOCH TORRES DE ASSIS 9,19
2º ALYSSON MIRANDA DE FREITAS 8,04
3º ALEX DIAS DE OLIVEIRA 7,91
4º ALEXANDRE ALBERTO VISENTIN RAMOS 7,27
5º UBIRAJARA PEREIRA DAS VIRGENS JUNIO 6,49

A.3 - DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES
A.3.1 - Concurso 05 - Processo nº. 23071.016802/2015-98 (01 Vaga)
Classe D I - Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º BRUNA QUARTAROLO VARGAS 8,31
2º ALEXANDRE DINIZ DA COSTA 7,71
3º LUCAS MENDES FERREIRA 7,45
4º NATALIA MARILOLI SANTOS GIAROLA 6,93

A.4 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
A.4.1 - Concurso 06 - Processo nº. 23071.016831/2015-50 (01 Vaga)
Classe D I - Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º FELIPE JOSÉ REZENDE DE CARVALHO 7,80
2º MÁRCIA CRISTINA LEMOS GUIMARÃES 7,09

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N° 490 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado realizado por esta Universidade, para contratação de docente
por tempo determinado, Professor Substituto, para o Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas - Campus de Cruz das Almas (BA),
regulado pelo Edital Nº 13/2016, publicado no D.O.U. nº 73, Seção 3,
página 76, de 18 de abril de 2016.

Área de Conhecimento: Física
Disciplinas: Física Geral; Física Geral e Experimental I; Fí-

sica Geral e Experimental II.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
1º Lugar: JEMINA PEREIRA GUEDES
2° Lugar: PEDRO JAVIER GOMEZ JAIME
3° Lugar: SANTIAGO MAIA GIL
4° Lugar: LUCAS FARIAS PALMA
Área de Conhecimento: Sistemas Elétricos e Computacio-

nais.
Disciplinas: Introdução à Ciência da Computação; Proces-

samento de Dados; Processamento de Dados I.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
1º Lugar: IDNEY JOSÉ GIL CORDÃO
2° Lugar: JULIO OLIVEIRA DA SILVA
3° Lugar: JULIAN MUBARACK GARCIA
4° Lugar: TAIRONE CONCEIÇÃO DIAS
5º Lugar: ROGÉRIO VINÍCIUS MATOS ROCHA

N° 491 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado realizado por esta Universidade, para contratação de docente
por tempo determinado, Professor Substituto, para o Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas - Campus de Cruz das Almas
(BA), regulado pelo Edital Nº 12/2016, publicado no D.O.U. nº 68,
Seção 3, página 61, de 11 de abril de 2016.

Área de Conhecimento: Química e Bioquímica
Disciplina: Bioquímica Geral
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º Lugar: CIRO RIBEIRO FILADELFO
2° Lugar: CAMILA CARANE BITENCOURT BRITO
3° Lugar: VIVIANE GUZZO DE CARLI POELKING
4º Lugar: JULIANA SACRAMENTO MOTA DE SOUZA
5º Lugar: RENATA DOS SANTOS ALMEIDA
6º Lugar: ROSEANE BRITO CORREIA

N° 492 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado realizado por esta Universidade, para contratação de docente
por tempo determinado, Professor Substituto, para o Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas - Campus de Cruz das Almas
(BA), regulado pelo Edital Nº 14/2016, publicado no D.O.U. nº 78,
Seção 3, página 50, de 26 de abril de 2016.

Área de Conhecimento: Ciências Humanas e Sociais Apli-
cadas.

Disciplina: Cálculos Matemáticos e Financeiros.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º Lugar: MÁRCIO RODRIGO CAETANO DE AZEVEDO

LOPES

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PROVIMENTO Nº 6, DE 27 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, tendo em vista o disposto no artigo 23 do
Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral
da UFRN, bem como o inciso XI do artigo 17 do referido Estatuto,
considerando a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de
2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho
de 2013, bem como o Edital no 007/2015-PROGESP, publicado no
DOU no 180, de 21 de setembro de 2015, resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
área de Epidemiologia e Bioestatística / Ensino Tutorial / Educação
na Comunidade / Trabalho Colaborativo em Saúde, da Escola Mul-
ticampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM-RN,
realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN,
conforme processo nº 23077.063717/2015-69.

1 o lugar: ANA CAROLINA PATRÍCIO DE ALBUQUERQUE SOUSA MÉDIA
8,28

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PROVIMENTO Nº 7, DE 27 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, tendo em vista o disposto no artigo 23 do
Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral
da UFRN, bem como o inciso XI do artigo 17 do referido Estatuto,
considerando a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de
2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho
de 2013, bem como o Edital no 008/2015-PROGESP, publicado no
DOU no 193, de 08 de outubro de 2015, resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
área de Biotecnologia, do Departamento de Farmácia - DFAR/CCS,
realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN,
conforme processo nº 23077.011607/2016-01.

1 o lugar: LUCIANO HENRIQUE CAMPESTRINI MÉDIA
8,34

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PROVIMENTO Nº 8, DE 27 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, tendo em vista o disposto no artigo 23 do
Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral
da UFRN, bem como o inciso XI do artigo 17 do referido Estatuto,
considerando a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de
2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho
de 2013, bem como o Edital no 009/2015-PROGESP, publicado no
DOU no 243, de 21 de dezembro de 2015, resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Assistente A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
área de Saúde Coletiva, do Departamento de Fonoaudiologia - DFO-
NO/CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do
Norte - UFRN, conforme processo nº 23077.023333/2016-29.

1 o lugar: MAURÍCIO WIERING PINTO TELLES MÈDIA
7,84

2 o lugar: RAFAELA BEZERRA FAÇANHA CORREIA MÉDIA
7,43

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 055/2016- CGP/CONSAD, de 19 de maio
de 2016, publicada no DOU nº 99, de 25/05/2016, Seção 1, p. 19/20,
que homologou, por ad referendum, o resultado do Concurso Público
para o provimento de cargos de níveis C, D e E, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, regido
pelo Edital de nº 010/2015-PROGESP, Onde se lê no ANEXO -
EDITAL Nº 010/2015-PROGESP - DOU nº 246, de 24/12/2015
(AMPLA CONCORRÊNCIA): Cargo: 301 Auxiliar de Creche (Na-
tal/RN); Inscrição: 450085848; Nome: Julie Andrade Souza; Clas-
sificação: 4; Deficiente: Não; Negro/Pardo: Sim; Leia-se: Cargo: 301
Auxiliar de Creche (Natal/RN); Inscrição: 450085848; Nome: Julie
Andrade Souza; Classificação: 4; Deficiente: Não; Negro/Pardo: Não.
EXCLUIR do ANEXO - EDITAL Nº 010/2015-PROGESP - DOU nº
246, de 24/12/2015 (COTAS - NEGROS E PARDOS): Cargo: 301
Auxiliar de Creche (Natal/RN); Inscrição: 450085848; Nome: Julie
Andrade Souza; Classificação: 4; Negro/Pardo: Sim.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA N° 548, DE 25 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.054966/2015-12, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Depar-
tamento de Matemática, do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas,
objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página 71.

Campo de Conhecimento: Matemática/Algebra; Análise;
Geometria e Topologia; Matemática Aplicada

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 2 (duas) sendo 1 (uma), preferencialmente, reservada

para candidatos negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º LUCA SCALA 8,64
2º VINÍCIUS VIANA LUIZ ALBA-

NI
7,86

3º FÁBIO JUNIOR MARGOTTI 7,41

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-30T05:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial